
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................4 

Editais ....................................................................................................................................................................4 
 

 

Porto  Alegre, 07 de abril de 2010. Edição n° 413 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 413 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

AVISO Nº 022/2010 – PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 

segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 147/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- BRUNA BOTTERMUND, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescida da gratifi-

cação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0503/10). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 26/03/2010, no cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CLEOMAR NORENBERG 

LUDTKE, tendo entrado em exercício em 01/04/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/03/2010, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, SANTIAGO AR-

TUR BERGER SITO, tendo entrado em exercício em 05/04/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 31/03/2010, no cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, PATRICIA MAR-

TINS STEFANI, tendo entrado em exercício em 01/04/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/04/2010, no cargo de Secretário de Diligências, Classe “M”, CRISTIANO DA SILVA 

CASANOVA, tendo entrado em exercício em 06/04/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 08/03/2010, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, WILLIAN DAL 

BOSCO GARCEZ ALVES, tendo entrado em exercício em 06/04/2010. 

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

- do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 01 de abril de 2010, sem ônus para 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a servidora JAQUELINE OLIVEIRA DE MOURA, Assistente de Procuradoria de 

Justiça, matrícula nº 14968584 (PR.00033.00207/2010-9 - Port. 0483/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

  

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA 

  

Processo 
Termo de Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

1868-0900/10-4 1186 

Prefeitura Municipal de Gaurama 

– Biblioteca Municipal Prof. Lírio 

Massarotto 

Equipamentos 

de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e  

Prov. nº 02/2009 

11478-0900/09-6 1168 

Presídio Estadual de Lagoa   

Vermelha 

  

Equipamentos 

de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e  

Prov. nº 02/2009 

1501-0900/10-0 1180 
Brigada Militar de Capão      da 

Canoa 

Equipamentos 

de Informática 

  

Lei Federal nº 8.666/93 e  

Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 413 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO Nº 1914-09.00/10-2 

COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS Nº 36/10 

 

CONTRATADA: MIGUEL ANTÔNIO PIERETTI & CIA. LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços de plotagem e fornecimento 

de cópias, com coleta e entrega, à Divisão de Arquitetura e 

Engenharia do contratante; VALORES UNITÁRIOS (m2), no 

limite máximo anual de R$ 4.886,65: Plotagem Monocrom-

ática/Normal: R$ 3,80; Plotagem Colorida/Normal: R$ 4,38; 

Cópia Xerox Plantas/Normal: R$ 3,80; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3934; 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 

Leis Estaduais nos 11.389/99 e 13.179/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 2146-09.00/10-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/10 

 

CONTRATADA: PURPER’S INDÚSTRIA DE MÓVEIS 

LTDA; OBJETO: aquisição de 35 (trinta e cinco) armários, 

de marca/modelo Purper’s; VALOR TOTAL: R$ 9.625,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da 

Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; FUNDAMENTO LE-

GAL: Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis Esta-

duais nos 11.389/99 e 13.191/09, bem como Provimentos 

PGJ/RS nos 54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de abril de 2010.  

JANETE MENEZES DE FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 1595-09.00/10-7 

CONVITE Nº 04/10 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJE-

TO: prestação de serviços de engenharia, com fornecimen-

to de materiais, visando à manutenção do prédio sede das 

Promotorias de Justiça de Santana do Livramento (RS), 

situado na Av. Senador Salgado Filho, nº 1.195; VALOR 

TOTAL: R$ 39.900,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.30, 

Rubricas 3932 e 3032, respectivamente; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

 SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

 PROCESSO Nº 1792-09.00/10-5 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 01/10 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA; 

OBJETO: prestação de serviços de engenharia, com for-

necimento de materiais, visando à manutenção e à refor-

ma do prédio do Ministério Público de Pelotas, situado na 

Rua 29 de Junho, nº 80; VALOR TOTAL: R$ 211.535,32; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da 

Despesa/Rubrica 4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LE-

GAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

 SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  

 CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  

 PROCESSO Nº 12351-09.00/08-4  

 PREGÃO Nº 66/08 

 

CONTRATADA: ALARMTEK ELETRÔNICA LTDA.; OBJETO: 

prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviço 

– AJDG nº 18/09, por 12 (doze) meses, a contar de 13 de 

março de 2010; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, bem como cláusula décima do ajuste. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO 

PROCESSO 2173-09.00/10-2 

 

CONTRATADA: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTA-

ÇÕES DE MÓVEIS LTDA.; OBJETO: aquisição de 200 

cadeiras 420i - Energy; VALOR: R$ 101.000,00; FUNDA-

MENTO LEGAL: adesão, ao amparo dos Provimentos PGJ 

40/2004 e 47/2006, à Ata de Registro de Preços nº 22/2009, 

realizado pela ANAC, no processo nº 60800.031299/2009-05; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 09.00, Recurso 0011, 

Projeto 2746, Elemento/Rubrica: 4.4.90.52/5214.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 07 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 413 

 4 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO. 21258 
 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 
OBJETO: prestação de serviços de correção de impermeabili-
zação do reservatório de incêndio do Palácio do Ministério 

Público, situado na Praça Marechal Floriano, nº 110, nesta 

Capital; VALOR TOTAL: R$ 11.700,66; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, 
Projeto 9024, Elemento 3.3.90.30, Rubrica 3032 (referente a 
materiais) e Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, 

Projeto 9024, Elemento 3.3.90.39, Rubrica 3930 (referente à 

mão-de-obra); FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 06/04/2010, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 1991-09.00/10-9 
 

CONTRATADO: HOTEL DALL’ONDER LTDA.; OBJETO:  
prestação de serviços de fornecimento de hospedagem, ali-

mentação e infra-estrutura para realização do evento 
“Encontro Estadual do Ministério Público”, a ser realizado no 
período de 26 a 28 de maio do corrente, com público estimado 

de 200 participantes. VALOR TOTAL: R$ 99.971,80;     
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 06/04/2010, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Pregão Eletrônico nº 12/10 (Processo nº 000026-09.00/10-9) 

Tipo: Menor Preço. Objeto: LOCAÇÃO de 140 (cento e qua-
renta) EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS, incluído o for-
necimento de suprimentos, peças e serviço de manutenção, 
pelo período de 36 meses, conforme especificações constan-

tes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 22/04/2010, às 09 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 22/04/2010, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 
página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 
Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 
Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de abril de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 

Pregão Eletrônico nº 13/10 (Processo nº 2241-09.00/10-0) 

Tipo: Menor Preço, por Item. Objeto: aquisição de MATE-

RIAL DE EXPEDIENTE (canetas, lápis, apontador,          

porta-clips, porta-durex, colchetes, etiquetas, grampos, mas-

tros, bandeiras, tesouras, baterias recarregáveis, pilhas, etc.), 

conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 23/04/2010, 

às 09 horas. Data e horário de início da disputa de 

preços: 23/04/2010, às 10 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na 

página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 

Lei estadual nº 13.191/09, Lei n° 10.520/02, LC nº 123/06 e 

Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de abril de 2010.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL Nº 122/2010 

Resultado do Edital nº 102/2010   

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00225/2010-4, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

c ionais  da Divisão de Recursos Humanos                         

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remo-

ção referente ao Edital nº 102/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 

abril de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-07T09:50:24-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




